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GOVERNO DO ESTADO
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PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo, a efetuar a doagéo,
ao Municipio de Loanda, do imdvel que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo, a efetuar a doagéo, ao Municipic de Loanda,
imovel registrado sob a transcrigdo n° 6.350 do Registro de Imoveis da Comarca
de Loanda, referente ao lote n° 10, da quadra n°® 158, da Planta Geral da Cidade
de Loanda, contendo area de 485,00 m? e uma edificacédo de 199,74 m?.

Y

Art. 2° O imével descrito no art. 1° desta Lei se destina a implantagéo e
funcionamento de servicos publicos municipais e fica gravado com clausula de
inalienabilidade.

Art. 3° S3o condigdes impostas ao donatario cujo descumprimento ensejara o
retorno do bem ao patriménio do doador:

I - 0 imoével doado ndo podera ter utilizacao diversa da prevista no art. 2° desta
Lei;

Il - devera ser viabilizado imével, por parte do Municipio de Loanda, para servigos
relativos a Rede do Sistema Nacional de Emprego - SINE/PR,;

i - a implantagdo e o funcionamento da finalidade a que se refere o art. 2° desta
Lei deverdo ocorrer no prazo maximo de quatro anos, contados da data do
registro do imoével,

IV - a escritura plblica e o registro dos bens imdveis junto aos respectivos
cartérios deverao ocorrer até 31 de dezembro de 2025;

V - as providéncias decorrentes de possiveis regularizacbes cartoriais e
tabelionais serdo tomadas e custeadas pelo municipio, que devera encaminhar
copia da respectiva documentagao cartorial @ unidade administrativa de gestéo
do patrimbnio imobilidrio estadual, vinculada & Secretaria de Estado da
Administracdo e da Previdéncia - SEAP, em até sessenta dias apds o registro.

Paragrafo unico. Na impossibilidade de cumprimento dos prazos estabelecidos
nos incisos Il e IV deste artigo e, em face de circunstancia que justifique a sua
reavaliagéo, podera a SEAP, por sua unidade administrativa de gestio do
patrimdnio imobiliario estadual, prorrogar os prazos previstos.

Art. 4° Devera ser formalizado Termo de Doacdo de imdvel entre doador e
donatario contendo as condi¢ées previstas nesta Lei.
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Art. 5° Com a formalizag&o do respectivo Termo de Doagéo, autoriza o donatario
a ocupar o imovel objeto da presente doagdo, onde se obriga a:

| - zelar pelo imével, realizando sua conservacao e guarda, bem como obedecer
as normas técnicas e a legislacao vigente;

I - permitir livre acesso de servidores efou prepostos da unidade administrativa
de gestdo do patrimdnio imobiliario estadual as instalagées do imével, quando
devidamente identificados e em missao de fiscalizagdo;

Il - cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua
e esgoto, e conservagio do bem e outras que recaiam sobre o imovel;

IV - efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem
imovel sob sua utilizagao.

Art. 6° A SEAP fica responsavel pela fiscalizaggdo do cumprimento das
obrigagdes previstas nesta Lei.

Art. 7° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
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Prefeitura do Muxnicipio de Loanda

GOVERND Estado do Parand
MURICIPAL

Oficip NY 2852023
Loanda — Pr, 29 de agosto de 2023

Excelentissimo Senhor
Carlos Massa — Ratinho Junior
Governador do Estado do Parana.

Assunto: Doagio de Terreno

O municipio de LOANDA, ESTADO DO PARANA, inscrito no CNPJ 1° 76.972.074/0001-
51, com sede na Rus Mato Grosso n° 354, Alto da Gloria, Fone 44-3425-8400, neste ato
representado pelo seu representante legal o Prefeito Municipal JOSE MARIA PEREIRA
FERNANDES, Brasileiro, Viuvo, Portado do RG n° 2045879-8, e CPE/MF n° 389.032.969-15,
Residente ¢ domiaiiiadﬁé nesta cidade de: Loanda, Estado do Pavand. Vem atraveés do Prosente,

solicitar a doagde do antigo Prédio onde funcionava a Receita Estadual.

Localizado no lote 10, da quadra 158, da planta geral deste municipio, devidamente registrado
no nome do ESTADO DO PARANA, conforme transcricio registro n° 6.350-1° 3-L no endereco
Rua Gaspar Antonio Quiles, n° 470, Cep 87 9000-00.

A finalidade da doaco e pama podenmos implantar uma NOVA UNIBDADE BASICA DE
SAUDE, naquele local, onde vamos proporcionar aos moradores daquela regifio um- melhor
atendimento médico, evitando a locomoghio de pacicntes usudrios da Satde até outros bairros da
cidade.

Nosso municipio estd crescendo e com isso temos a necessidade de ampliar os servigos de
atendimento publico a populacfo, sendo necessario urgentemente a criagio desse novo local para
atendimento da UNIDADE BASICA DE SAUDE.

Sendo o que apresenta para o presente momento ¢ certos de podermos contar com o pronto
atendimento de  Vossa Senhoria, daprovellamos para relfferar nossa elevada sstima e disiima

consideracio.

T prefeito Maunicipal
Loanda — Pr.
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PARANA

GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADORIA

MENSAGEM N° 213/2023 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 10, 65 e 66 da Constituicdo do Estado do Parana,
submeto a deliberacdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que
autoriza o Poder Executivo, a efetuar a doagdo, ao Municipio de Loanda, do
imovel registrado sobre a transcricdo n°® 6.350 do Registro de Imoveis da
Comarca de Loanda, com area de 485,00 m? e uma edificacéo de 199,74 m?.

A proposta atende ao interesse publico, uma vez que o imével a ser doado
sera utilizado para implantagdo e funcionamento de servigos municipais, em
especial para instalacdo de uma unidade basica de saude, e ficarg gravado com
clausula de inalienabilidade.

Ainda, a presente proposicdo se justifica em razdo da exigéncia de
autorizacao legislativa para a disposicdo de bens iméveis de propriedade do
Estado, conforme o art. 10 da Constituicdo Estadual do Parana.

Nao obstante, cumpre ressaltar que a proposta nao acarreta aumento de
despesa ou mesmo renlncia de receita, fazendo-se desnecessaria a adogdo das
medidas descritas nos arts. 14, 16 e 17 da Lei Complementar Federal n® 101, de
4 de maio de 2000.

Por fim, requer-se seja apreciado em regime de urgéncia este Projeto de
Lei, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituicdo Estadual do Parané, em
razdo da importancia da matéria.

Certo de que esta proposicdo merecera dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovacao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO

Excelentissimo Senhor

Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL e
Prot. 19.983.252-2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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INFORMACAO N° 13667/2023

Informo que esta proposigéo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 11 de dezembro de 2023
e foi autuada como Projeto de Lei n° 1048/2023 - Mensagem n° 213/2023.

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 16:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13667 e o
codigo CRC 1C7EOD2E3B2C3EF
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INFORMACAO N° 13670/2023

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de dezembro de 2023.

Danielle Requiao
Mat. 20.626

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 16:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 13670 e o
codigo CRC 1C7E0B2B3C2C3DC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DESPACHO - DL N° 8769/2023

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA W, Documento assinado eletronicamente em 11/12/2023, as 17:35, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 8769 e o
codigo CRC 1D7B0B2A3C2C4BC
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